
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/12/2022 | Edição: 229 | Seção: 1 | Página: 217

Órgão: Ministério do Turismo/Secretaria Especial de Cultura/Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura

PORTARIA Nº 691, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere a Portaria nº 303, de 31 de março de 2022 e a Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de

outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei nº 8.313/91, Decreto nº

10.755/2021 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS JORDÃO CUNHA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )

221907 - Estrela do Terceiro Milênio - Carnaval 2023

G.R.C.E.S. ESTRELA DO TERCEIRO MILÊNIO

CNPJ/CPF: 03.936.666/0001-44

Processo: 01400001907202260

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 494.667,80

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O Projeto se propoe a Desenvolvimento de Fantasias e Alegorias do

GREMIO RECREATIVO E CULTURAL ESCOLA DE SAMBA ESTRELA DO TERCEIRO MILÊNIO , para realização

de DEsfile de Carnaval no GRupo Especial do Sambodromo do Anhembi.

221940 - "SÃO PAULO CIA DE DANÇA - Movimentos de Memória, Arte e Educação"

ASSOCIACAO PRO-DANCA

CNPJ/CPF: 11.035.916/0001-01

Processo: 01400001940202290

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 461.978,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: "SÃO PAULO CIA DE DANÇA - Movimentos de Memória, Arte e Educação"

tem como metaviabilizar 08 apresentações de dança da São Paulo Companhia de Dança (SPCD) em 05

cidades do Interior do Estado de São Paulo ea produção de 02 documentários de Dança.

221946 - Antes que Tudo Acabe - Um Musical Original

SILHUETA PRODUCAO CULTURAL LTDA

CNPJ/CPF: 18.984.379/0001-87

Processo: 01400001946202267

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.133.602,20

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022



Resumo do Projeto: Musical intimista com texto e canções originais para elenco de 06

integrantes e banda de 04 músicos (sonoridade "pop rock" e "MPB"). Durante a temporada, além das

sessões, promoveremos 1 Palestra e 1 Oficina de teatro musical. Teremos sessões especiais para formação

de plateia e uma cota de de convidados de ongs, grupos e instituições assistência social. Espetáculo

Musical com 100 minutos de duração com uma Temporada de 2 meses durante o ano de 2022 em uma

cidade brasileira.

222003 - Apresentações das Tribos Munduruku e Muirapunima em Juruti 2023

MANA PRODUCOES, COMUNICACAO E EVENTOS LTDA - EPP

CNPJ/CPF: 10.230.780/0001-10

Processo: 01400002003202251

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.003.145,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Contribuir para o desenvolvimento da Cultura de Juruti/PA. Fomentando,

resgatando preservando e divulgandoas tradições histórico-culturais regionais, com enaltecimento dos

saberes indígenas na cidade de Juruti/PA, através de ações continuadas em atividades de música, dança e

artes plásticas, tendo como carro chefe dessas atividades as apresentações artísticas das tribos

Munduruku e Muirapunima no festival das tribos de Juruti.

221857 - Brasil com S

RODRIGO DE LIMA HYPPOLITO

CNPJ/CPF: 12.798.580/0001-93

Processo: 01400001857202211

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 974.239,20

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto consiste na criação de um espetáculo cênico no segmento do

teatro de revista para uma temporada de8 apresentações gratuitas.

222027 - BRILHO ETERNO TEMPORADA RJ

SOLO ENTRETENIMENTO LTDA

CNPJ/CPF: 11.266.448/0001-78

Processo: 01400002027202219

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 499.933,28

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto preve a realização da tempoirad de 2 meses de apresentações do

espetáculo Brilho Eterno na cidade do Rio de Janeiro. Também prevê e a realização de um curso de

capacitação em produção de teatro ao longo de 3 semaans com carga horário total de 120 horas como

contrapartidas social de ação educativa.

222020 - CIRCOLAR - TURMA EM CENA

ADRIANO SAMPAIO EVANGELISTA 07320103737

CNPJ/CPF: 24.609.717/0001-01

Processo: 01400002020202299

Cidade: Itaguaí - RJ;

Valor Aprovado: R$ 492.260,00



Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: CIRCOLAR é um projeto de circulação de bens e manifestações culturais na

cidade de Itaguaí destacando os valores das comunidades tradicionais e territórios populares no sentido

de estimular o fortalecimento da identidade territorial, sua ligação com a região onde se encontram,

através da realização de: 1)apresentações de espetáculos de artes cênicas (circo) e cortejo; 2) produção de

vídeos artísticos ilustrando o processo de criação artística do projeto; 3) realizar ensaios abertos com bate

papo para estudantes, como ação formativa/contrapartida social.

221991 - Circuito Mineiro de Dança

ERF STUDIO LTDA - ME

CNPJ/CPF: 19.397.147/0001-95

Processo: 01400001991202211

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 840.630,45

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O Circuito Mineiro de Dança é um espaço dedicado a fomentar encontros

artísticos e intercâmbios culturais, um processo de descentralização das atividades para cidades do

interior e desconcentração dos recursos que via de regra permanecem na capital mineira. O Circuito

oferece espetáculos (dança e teatro), oficinas (dança e teatro); musicalização; produção;

palestras/vivências nos mais variados temas que cercam a cadeia produtiva da cultura numa interface

com a educação formal. O foco no interior do Estado objetiva atender públicos mais vulneráveis e/ou sem

acesso aos bens culturais , com uma programação diversificada e alinhada na interface da arte e

educação. A promoção e preservação da cultura material e imaterial despertando novas plateias e

formadores de opinião. As atividades do projeto são todas GRATUITAS.

221795 - Festival de Humor

IZILDO N CASAROTO 69778264872 - ME

CNPJ/CPF: 15.230.952/0001-79

Processo: 01400001795202247

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 2.146.275,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Grandes artistas nacionais se revezando no Palco do Festival de Humor com

seus espetáculos. A cada noite um espetáculo consagrado e abertura de um espetáculo local

diferente.Ingressos à venda com preços populares. Como contrapartida social estaremos desenvolvendo

oficinas de teatro.

221925 - GUNGA MINAS FESTIVAL

CACTUS PROMOÇÕES E PRODUÇÕES EIRELI ME

CNPJ/CPF: 17.164.219/0001-29

Processo: 01400001925202241

Cidade: Recife - PE;

Valor Aprovado: R$ 2.288.385,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto "GUNGA MINAS FESTIVAL" valoriza as Guardas de Congo e

Moçambique, sendo o produto principal um FESTIVAL/MOSTRAS, ARTES CÊNCIAS, no seguimento

DESFILE DE CORTEJO DA CULTURA POPULAR serão realizados cortejos de CONGO E MOÇAMBIQUE;o

produto secundário APRESENTAÇÕES MUSICAIS/MÚSICA no seguimento de MÚSICA POPULAR



CANTADAcom apresentações de grupos e artistas regionais e nacionais;a CONTRAPARTIDA

SOCIAL/HUMANIDADES, comAÇÕES EDUCATIVO-CULTURAIS e serão realizadas Oficinas e Rodas de

Conversa com Mestres da Cultura Popular para alunos e professores de escolas públicas.

221982 - O Homem da Máscara de Ferro | O Musical

FLO Produções e Entretenimento - EIRELI.

CNPJ/CPF: 17.944.629/0001-92

Processo: 01400001982202221

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 5.709.483,70

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Montagem e apresentações do musical O Homem da Máscara de Ferro com

direção Ulysses Cruz

221965 - O PASSAGEIRO - Circulação fase 1

FABIANO ANTONIO MOREIRA ME

CNPJ/CPF: 01.786.398/0001-04

Processo: 01400001965202293

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 475.987,05

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: "O Passageiro" é o mais novo espetáculo da Cia. Alvo; o projeto propõe a

circulação gratuita do espetáculo de teatro que foi criado a partir de roteiro escrito pelo Núcleo de

Dramaturgia da Cia Alvo, que é dirigida pelo proponente.

221967 - OCUPAÇÃO CASA NINHO

Associação Grupo Ninho de Teatro e Produções Artísticas

CNPJ/CPF: 10.956.041/0001-00

Processo: 01400001967202282

Cidade: Crato - CE;

Valor Aprovado: R$ 190.151,28

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto OCUPAÇÃO CASA NINHO propõe a realização de 18

apresentações de ESPETÁCULOS DE ARTES CÊNICAS como produto principal. Como ação de

CONTRAPARTIDA SOCIAL, a realização da oficina PRINCÍPIOS BÁSICOS DO TEATRO e 06 mediações

culturais, ambas ações para público de estudantes. Como ação de DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO aos

bens culturais o projeto prevê a realização de 01 oficina de GESTÃO DE GRUPOS E ESPAÇOS

ALTERNATIVOS.

221974 - SANA FESTIVAL

Fundação Cultural Nipônica Brasileiro

CNPJ/CPF: 07.741.670/0001-08

Processo: 01400001974202284

Cidade: Eusébio - CE;

Valor Aprovado: R$ 702.989,38

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Sana é um Festival de arte e cultura Geek, com apresentações de teatro,

dança e concurso cultural. Com oficinas e workshops como contrapartida social.



221943 - SÃO JOÃO DE MASSAYÓ - SOL, MAR E FORRÓ

Fundação Municipal de Ação e Formação Cultural da Cidade de Maceió

CNPJ/CPF: 01.834.835/0001-00

Processo: 01400001943202223

Cidade: Maceió - AL;

Valor Aprovado: R$ 5.986.646,41

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Realizar o SÃO JOÃO DE MASSAYÓ - SOL, MAR E FORRÓ em Maceió/AL,

como um evento festivo com participação popular pautado por tradições regionais com ritos, músicas,

comidas, vestimentas e danças, em datas comemorativas nacionais com calendários específicos como as

Festas Juninas do São João, com cortejos e desfiles festivos de caráter musical e cênico relacionado com

as festividades regionais das festas juninas tradicionais do nordeste e do brasil, objetivando,

principalmente, fomentar a cultura local promovendo e permitindo o pleno exercício dos direitos culturais,

acarretando no impulsionamento indireto da economia local, estimulando também o turismo na capital

alagoana, permitindo tornar tradicional a realização de grandes eventos festivos populares no mês de

junho, transformando a cidade de Maceió como uma das principais capitais do São João nacional, com

acesso totalmente gratuito.

221971 - VI Festival Nacional de Dança

Seth Assessoria e Consultoria

CNPJ/CPF: 10.676.926/0001-55

Processo: 01400001971202241

Cidade: Monte Alto - SP;

Valor Aprovado: R$ 499.466,71

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O VI Festival Nacional de Dança acolherá inscrições, bailarinos (as), grupos e

Cia de dança de todo o Brasil. O VI Festival Nacional de Dança vai além da expressão artística, a dança tem

uma grande contribuição no desenvolvimento cognitivo do ser humano, trazendo uma carga de

sociabilidade e relacionamento enquanto pessoa no meio. O VI Festival Nacional de Dança se apresenta

como meio eficaz de fomento a dança no Brasil, valorização e valoração desse segmento cultural.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )

222006 - ORQUESTRA FILARMÔNICA MUNICIPAL DE AGUAÍ

ADILSON GONCALVES DA SILVA 15138430874

CNPJ/CPF: 22.748.158/0001-87

Processo: 01400002006202295

Cidade: Campinas - SP;

Valor Aprovado: R$ 499.980,80

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto prevê o fomento da primeira Orquestra Filarmônica Municipal de

Aguaí. O responsável pelo fomento, estruturação, regência e direção artística e musical será o Maestro

Adilson Gonçalvez, que escolherá todos os músicos através de convite e audições na pré-produção. O

projeto ainda propõe uma temporada com 5 apresentações gratuitas, com duração 90 minutos cada, em

Aguaí, Mogi Guaçu, São João da Boa Vista e Araras. Como contrapartida será oferecido um workshops de 2

horas para alunos do Projeto Guri de Aguaí.

221996 - Concertos na Igreja do Espirito Santo de Blumenau

COMUNIDADE EVANGELICA EM BLUMENAU - PAROQUIA LUTERANA BLUMENAU CENTRO



CNPJ/CPF: 09.483.172/0001-38

Processo: 01400001996202244

Cidade: Blumenau - SC;

Valor Aprovado: R$ 498.696,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Realizar apresentações musicais em concertos, visitas monitoradas e oficina

de órgão de tubos na Igreja do Espirito Santo em Blumenau, igreja neo-gótica tombada pela FCC e IPHAN,

datada de 1877. Esse patrimonio nacional situado no centro histórico de Blumenau integra-se a paisagem

cultural, possui um órgão de tubos recentemente restaurado, oferece excelente acústica adequada a

receber apresentações de grupos musicais, instrumentais, corais e solistas.

221977 - Coral 200 Vozes do Sudoeste do Paraná

CORAL MUNICIPAL ARAUCARIA DE REALEZA

CNPJ/CPF: 80.883.515/0001-16

Processo: 01400001977202218

Cidade: Realeza - PR;

Valor Aprovado: R$ 403.837,39

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: "Coral 200 Vozes do Sudoeste do Paraná", projeto para estruturar as

atividades em 2023 e 2024, à quatro corais Juvenisestabelecidos nos municípios de Palmas PR e Realeza

PR, tendo como público alvo adolescentes e jovens, que são musicalizados em regime de contraturno

escolar atravéz de aulas de teoria musical e ensaios de canto coral. Os quatro corais colegiais quando

reunidos formam o grande coro com 200 vozes, e juntos realizam um grande espetáculode encerramento

anual.

221962 - CRIATIVE MUSIC

CRIATIVE MUSIC LTDA

CNPJ/CPF: 08.648.622/0001-32

Processo: 01400001962202250

Cidade: Vila Velha - ES;

Valor Aprovado: R$ 1.117.050,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O presente projeto visa a realização de um evento de música, com

apresentações culturais de grupos folclóricos, músicos instrumentistas profissionais e orquestras

sinfônicas. A programação será gratuita à população.

221980 - ESCOLINHA DE MÚSICA VALENTES DE DAVI - ANO I

ASSOCIACAO VALENTES DE DAVI

CNPJ/CPF: 35.363.063/0001-97

Processo: 01400001980202231

Cidade: Fortaleza - CE;

Valor Aprovado: R$ 292.901,90

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Projeto de capacitação em música através de atividades de violão, flauta,

violino e canto coral para crianças e adolescentes que estejam preferencialmente, em situação de

vulnerabilidade e/ou risco social, complementado por apresentações musicais.

221960 - Festival Bravus



TATIANE BUHLER SANT'ANA

CNPJ/CPF: 784.660.910-68

Processo: 01400001960202261

Cidade: Sombrio - SC;

Valor Aprovado: R$ 492.461,20

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O Festival tem como tema o Folclore e a Cultura Regional e será composto

por Apresentações de Danças Regionais, Espetáculos de Música, Apresentações de Artes Cênicas. As

atividades serão gratuitas.

221936 - Musica que transforma

INSTITUTO AFAM - INSTITUTO PARA O APOIO E A FORMACAO ARTISTICA MUSICAL EM SAO

JOSE DOS CAMPOS

CNPJ/CPF: 41.605.207/0001-77

Processo: 01400001936202221

Cidade: São José dos Campos - SP;

Valor Aprovado: R$ 198.900,36

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto música que transforma é o conjunto de ações artísticas, sociais e

educacionais com o objetivo de promover o desenvolvimento humano por meio da música. O projeto é

composto por dois produtos: 1) Apresentações musicais da Orquestra Jovens músicos; e 2) Ações de

capacitação e treinamento de pessoal por meio das master classes da Escola de música do Instituto AFAM.

222041 - Plano Anual Coral Cidade dos Profetas

Associação Cultural Canto Livre

CNPJ/CPF: 03.074.602/0001-81

Processo: 01400002041202212

Cidade: Congonhas - MG;

Valor Aprovado: R$ 1.689.580,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Realização da manutenção da Associação Cultural Canto Livre para o ano

de 2023, com o desenvolvimento de suas ações formativas com duração total de doze meses e será

composta pelas seguintes atividades educativas: Preparação e ensaios do coral; Preparação para criação e

montagem de espetáculo cênico musical; e a oferta do eixo formativo/capacitivo no universo do canto

coral.

222001 - Tambor nordestino

Felipe Fiori Bertazzoli

CNPJ/CPF: 289.460.058-58

Processo: 01400002001202262

Cidade: Campinas - SP;

Valor Aprovado: R$ 420.818,75

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Este projeto busca instruir adolescentes e jovens adultos na formação

musical em um conjunto de oficinas de percussão e de ritmos do Brasil, teoria e percepção musical com o

objetivo de formar um agrupamento (batucada) que possa apresentar-se, gerando multiplicação do

conhecimento e renda para o grupo.



221970 - Tocando para o Futuro - Música Social

ASSOCIACAO SORRISENSE FUTEBOL AMERICANO

CNPJ/CPF: 24.568.617/0001-76

Processo: 01400001970202204

Cidade: Sorriso - MT;

Valor Aprovado: R$ 499.996,53

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Projeto artístico-social com objetivo de fomentar o acesso à cultura e de

inclusão social, por meio de aulas de iniciação à música instrumental para crianças e adolescentes da

cidade de Sorriso/MT. Propõe formação continuada de instrumentos de percussão e sopro por 12 meses

de forma gratuita, destacando os benefícios no desenvolvimento dos participantes na formação da

cidadania e realização de apresentações públicas pelos beneficiários.

222008 - TUCCA Música pela Cura - Temporada 2023

ASSOCIACAO PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES COM CANCER - TUCCA

CNPJ/CPF: 03.092.662/0001-27

Processo: 01400002008202284

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 3.999.275,05

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Realizar a 21a edição da série de concertos TUCCA Música pela Cura, que

tem como objetivo a arrecadação de fundos para a Associação para Crianças e Adolescentes com Câncer -

TUCCA. O projeto prevê a realização de 9 espetáculos musicais com artistas de renome

internacionalsendo que 2 apresentações serão de Carmina Burana com aOSESP (Orquestra, coro e Solistas

do Estado de São Paulo). A série, além de levar boa música ao público, tem por objetivo ajudar no

tratamento de crianças e adolescentes carentes com câncer.

221986 - Vale Música - Espírito Santo II

Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico de Serra

CNPJ/CPF: 11.121.615/0001-92

Processo: 01400001986202217

Cidade: Serra - ES;

Valor Aprovado: R$ 2.810.558,06

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Execução do Projeto Vale Música, no estado do Espírito Santo, com acesso

gratuito à atividades formativas através de oficinas musicais para crianças, adolescentes e jovens com

professores do estado e convidados. Como contrapartida social: realizar concertos artísticos e didáticos

gratuitos objetivando o aprimoramento musical dos beneficiários e a formação de plateia. As

apresentações ocorrerão durante o próximo ano, em escolas públicas, espaços culturais, teatros, praças,

parques e eventos, sendo a apresentação do resultado das aulas e atividades online.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )

221979 - Arte em movimento - Arte no Mar

AYRES E MELO PROMOCOES E EVENTOS LTDA - AYRES PROMOCOES E EVENTOS

CNPJ/CPF: 21.984.905/0001-13

Processo: 01400001979202215

Cidade: Maceió - AL;



Valor Aprovado: R$ 496.584,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O presente projeto visa valorizar a cultura Pernambucana por meio de

projeções mapeadas das telas dos artistas nas velas das jangadas na beira mar, entregando a população

local, através da cultura, uma retrospectiva com as obras de arte dos artistas pernambucanos. O projeto

terá acesso totalmente gratuito.

221864 - BIBI 100 ANOS LUZ

gama produções ltda

CNPJ/CPF: 28.720.670/0001-00

Processo: 01400001864202212

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.822.678,23

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: BIBI 100 ANOS LUZ é um projeto de exposição em Arte e Tecnologia com

montagem em 04 cidades e duração de 60 dias em cada uma.

221949 - Conexões Cultural

SIMONE RODRIGUES DE ARAUJO 25376779866

CNPJ/CPF: 26.684.270/0001-52

Processo: 01400001949202209

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 981.684,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto tem como objetivo a realização de exposições de artes visuais

instaladas em locais onde o acesso à cultura é restrito. A ideia é mostrar a ótica de diversos artistas

anônimos na temática dos "Objetivos do Desenvolvimento Sustentável". Além das exposições, o projeto

também terá palestras no dia da abertura das mesmas e contação de histórias que envolvam os temas

relacionados as imagens das exposições.

221958 - Encontro Marcado com Fernando Sabino 2023

INSTITUTO FERNANDO SABINO

CNPJ/CPF: 20.656.919/0001-45

Processo: 01400001958202291

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 2.287.375,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Este é um projeto educativocultural que se realiza através de Exposições de

Artes por Minas Gerais, precedida por trabalhos de leitura e arte em sala de aula, com alunos da rede

pública de ensino, sobre a obra e vida do escritor Fernando Sabino. A Exposição contempla paineis

artísticos, mostras de filmes, doação de livros do acervo literário do escritor, visitas a escolas e é

complementada, em cada praça, pelos trabalhos de arte dos alunos envolvidos no projeto. O projeto

incentiva estudantes à leitura e a criação de produtos culturais.

222002 - Exposição CO-NECTO: O brincar contemporâneo

GABRIELA MAFRA BARRETO

CNPJ/CPF: 681.555.226-87

Processo: 01400002002202215



Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 462.563,75

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto propõe um laboratório de criação criando um conjunto de obras

(mobiliário) que irá ocupar uma galeria de dimensões mínimas de 14x14,sendo objetos fixos, suspensos e

móveis. Na exposição teremos um roteiro cênico que passeia pelo espaço, artistas irão se misturar aos

objetos com seus corpos, cores e movimentos. A exposição funcionará como o espetáculo, será

apresentação fechada (gratuita), sexta, sábado e domingo, o público ao entrar estará dentro da cena e

poderão assistir ao espetáculo multidisciplinar com dança, teatro e música ao vivo (ou reprodução

mecânica dependendo da estrutura do local). Dança, teatro e música, criados especialmente para compor

a exposição espetáculo Des-com-po-si-ção. A duração de 60 minutos. Posteriormente a exposiçãoficará

aberta ao público de forma gratuita, tendo acesso às obras criadas pela artista, durante 30 dias.

221987 - Fruturos: tempos amazônicos (itinerante)

Automatica Produção Contemporanea ltda.

CNPJ/CPF: 07.491.492/0001-04

Processo: 01400001987202253

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 3.996.500,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Realizar a itinerância de exposição temática em espaços museais de quatro

cidades da Região Norte do Brasil.

222016 - INTERCIDADES - CIDADE INCLUSIVA

INSTITUTO OLGA KOS BRASILIA

CNPJ/CPF: 38.653.502/0001-94

Processo: 01400002016202221

Cidade: Brasília - DF;

Valor Aprovado: R$ 304.223,04

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Oficinas artísticas para pessoas com e sem deficiência em situação de

vulnerabilidade social, com foco em artes plásticas e outras linguagens artísticas similares. O projeto prevê

capacitação e multiplicação de conhecimento por meio de encontro com palestras e uma exposição das

obras produzidas no âmbito das oficinas. Com intuito de sensibilizar o público indireto e democratizar o

acesso a arte entre as cidades de São Paulo e Brasília.

222014 - O que te move?

RENATA XAVIER DA CUNHA 08236834786

CNPJ/CPF: 31.418.722/0001-94

Processo: 01400002014202231

Cidade: Niterói - RJ;

Valor Aprovado: R$ 194.055,29

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projetoprevê a realização da exposição "O que te move?", que apresentará

fotografias de profissionais que possuem o movimento como ofício: bailarinos, artistas circenses, atletas,

pessoas de diferentes gêneros, etnias e realidades sociais.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )

221995 - Cristo Redentor Experience



OBRA SOCIAL LESTE UM O SOL

CNPJ/CPF: 33.904.160/0001-14

Processo: 01400001995202208

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 5.165.697,50

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto visa capacitar pessoas na preservação da história e memória

cultural do Monumento Cristo Redentor, tombado pelo IPHAN e considerado uma das novas maravilhas do

mundo. Por meio de ações educativas de capacitação cultural, com uma imersão pela história e atividades,

incluindo visita ao Monumento, grupos de projetos e iniciativas sociais, de causas humanitárias, escolas e

demais iniciativas culturais podem se inscrever pelo site para participarem gratuitamente do projeto.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )

221902 - AZEITE - RELATOS DE FAMÍLIAS E FOTOGRAFIAS

ANA PAULA BELOTO

CNPJ/CPF: 050.931.436-85

Processo: 01400001902202237

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 498.748,39

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: A azeitóloga Ana Beloto, construindo em seu primeiro livro sobre a história

do Azeite no Brasil, percebeu a riqueza dos relatos de famílias, filhos e netos depersonalidades que

transformaram valores e construíram a base e pespectivas da produção do azeite em nosso país. Assim

este projeto propõe agora, uma editoraçãosobre estes relatos, fotos e icnografia desta geração, destes

personagens. O projeto prevê ainda a realização de palestras de contrapartida social.

221992 - Circulação comemorativa Literatura Acessível

INSTITUTO INCLUIR: TRANSFORMAR, DEMOCRATIZAR & HUMANIZAR

CNPJ/CPF: 31.037.402/0001-94

Processo: 01400001992202266

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 2.063.025,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto Circulação comemorativa Literatura Acessível contempla a

produção em português de uma coletânea comemorativa infanto-juvenil com livros em multiformato -

impressos que reúnem em um único exemplar braille, pictogramas e acesso a versão em LIBRAS e

audiodescrição - como produto principal e lançamento dos livros em cidades com espetáculo inspirado

nos personagens e histórias dos livros. O projeto realizará uma circulação comemorativa com mais de 150

ações já realizadas do projeto em cinco anos. Cada coletânea - com livros/histórias diferentes - será

distribuída gratuitamente em escolas públicas.

221906 - Comunicação, Diversidade e Inclusão

DELB, PRODUCOES DE VIDEOS, EVENTOS, MARKETING CULTURAL E ESPORTIVO LTDA

CNPJ/CPF: 13.800.108/0001-00

Processo: 01400001906202215

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 999.385,60



Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Consiste em uma coleção de livros, com tema de inclusão e acessibilidades

pela comunicação, livros com formatos acessíveis (Decreto 5.296/04), áudio livro disseminando cultura

pela inclusão, livro com fatos e fotos, dos palestrantes (pesquisadores), entrevistas, promovendo a inclusão

pela diversidade. Serão congressos e palestras online, podcast, minicursos e artigos. Iremos promover

ações potencialmente contributivas e inclusivas em todos os aspectos e sentidos, contemplando milhares

de pessoas.

221897 - De Frente Para os Rios (edição de livro)

ATUA SERVICOS CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 31.281.741/0001-11

Processo: 01400001897202262

Cidade: João Pessoa - PB;

Valor Aprovado: R$ 499.991,50

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto "De Frente para os Rios" tem por objetivo a edição de um livro,

com fotografias artísticas do fotógrafo Ricardo Abrahão, sobre os rios mais importantes dos 8 biomas da

América do Sul, realizando expedições para documentar a valorização dos rios através da relação das

pessoas e retratando as interações que elas têm com os rios que atravessam as regiões onde vivem.

221883 - ESTANTE DE CONTOS

Centralink Patrocínios Ltda

CNPJ/CPF: 17.119.525/0001-43

Processo: 01400001883202249

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 500.000,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto Estante de Contos contribui para promover a leitura e a

imaginação nas escolas públicas através da entrega de livros físicos que oportunizam este saudável hábito

entre alunos, professores e comunidade. Para isso entrega para as escolas uma estante com títulos novos

incluindo os grandes clássicos da literatura infantil e adereços que contibuem com o trabalho de leitura

em sala de aula.

221957 - Fruto impiedoso

JOSIEL BARROS DA SILVA

CNPJ/CPF: 837.202.513-49

Processo: 01400001957202247

Cidade: Pomerode - SC;

Valor Aprovado: R$ 132.693,75

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Utilizar de recursos a serem obtidos através da Lei de incentivo à Cultura

para apoio no desenvolvimento e oferta de obras literárias, buscando despertar e incentivar o interesse a

leitura através da edição, diagramação e publicação de um livro para todos que apreciam literatura e

romance. Bem como realizar um ENCONTRO de lançamento para o livro.

221919 - Parceiros da Educacao - La vem Historia (Arte e Cultura nas Escolas)

ASSOCIACAO PARCEIROS DA EDUCACAO

CNPJ/CPF: 10.562.521/0001-96

Processo: 01400001919202294



Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.360.382,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto consiste na introdução da cultura atraves da práticade leitura

literária, atrelada a outras formas de linguagem artística. Seu objetivo é inserir os alunos na prática da

escuta e improvisação textual a partir de contos populares e autorais de origens diversas. A cada encontro

os alunos estabelece, contato com um tipo diferente de texto literário, conhecendo sua estrutura e jogos

de linguagens, analisando elementos simbólicos, fazendo conexões com a realidade pessoal, escolar e

comunitária de cada grupo. Alem de uma palestra inclusiva.

221999 - Plano Anual de Atividades - Instituto Cult - Imaginaverso

INSTITUTO CULT

CNPJ/CPF: 47.819.862/0001-04

Processo: 01400001999202288

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 3.792.344,08

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O Plano Anual de Atividades do Instituto Cult, tem a intenção de promover

sua principal atividade, que tem por objetivo oferecer programa de capacitação e workshops, destinado a

jovens de baixa renda, com faixa etária de 10 a 17 anos, bem como a professores da rede pública de

ensino, com foco nas áreas da leitura, audiovisual, jogos educativos e história em quadrinhos.

221923 - Territorios da Leitura - 3ª edição

INVENTO CRIAÇÕES E PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA ME

CNPJ/CPF: 10.649.236/0001-07

Processo: 01400001923202252

Cidade: Fortaleza - CE;

Valor Aprovado: R$ 968.369,05

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Criação e/ou revitalização de bibliotecas de escolas públicas, com:

novoslivros, jogos educativo-culturais, mobiliários, equipamentos eletrônicos e cores. Os alunos das

escolas contempladas participam de contações de histórias e clubes de leitura. Os professores das

mesmas recebem consultorias na área de mediação de leitura e de dinamização de acervo de bibliotecas

escolares.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)

221812 - Festival de Música

TOMHACK EVENTOS DE GAMES E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ/CPF: 33.735.858/0001-53

Processo: 01400001812202246

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.255.500,00

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto Festival de Música, tem como objetivo de realizar apresentações

de bandas de jazz instrumentais. A entrada será gratuita.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 26)



221798 - Revista Select Digital 2023

CINEMATICA EDITORA EIRELI

CNPJ/CPF: 35.859.189/0001-57

Processo: 01400001798202281

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 496.560,24

Prazo de Captação: 07/12/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: O projeto SELECT DIGITAL 2023 prevê a produção de edições digitais

temáticas, ao longo do ano, e uma produção diária de conteúdo qualificado, publicado no site na forma de

reportagens, críticas, resenhas, ensaios e entrevistas. Com atuação informativa, crítica, reflexiva,

pedagógica e curatorial, seLecT tem como foco principal as artes visuais, mas é também dedicada à

cobertura de literatura, teatro, dança, audiovisual e todos os campos da economia criativa que se

entrecruzam com as artes. Com acesso gratuito.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


